[image: image1.wmf]

АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

 г. Асино

20.02.2019

№ 36
Об утверждении Плана мероприятий по реализации

Концепции преподавания русского языка и литературы

в Асиновском районе

 В целях реализации в Асиновском районе Концепции преподавания русского языка и литературы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 09.04.2016 № 637 и на  основании распоряжения Департамента общего образования Томской области от 07.02.2019 № 97-р «Об утверждении Плана мероприятий по реализации Концепции преподавания русского языка и литературы в Томской области»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий по реализации Концепции преподавания русского языка и литературы в Асиновском районе (приложение  к настоящему приказу).
2. Назначить Санникову О.В., руководителя районного методического объединения учителей русского языка и литературы, ответственным лицом за реализацию плана мероприятий по реализации Концепции преподавания русского языка и литературы в Асиновском районе.
3. Санниковой О.В. на основании отчетов, представленных общеобразовательными организациями, направлять отчет от Асиновского района об исполнении пунктов Плана мероприятий за полугодие и за год в ТОИПКРО в срок до 20 июня и до 20 декабря соответственно по форме согласно приложению 2 к настоящему приказу.

4. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить выполнение плана мероприятий по реализации Концепции преподавания русского языка и литературы в Асиновском районе.

5.  Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного специалиста Управления образования администрации Асиновского района Трощенко Е.А.
Начальник Управления

Е.А.Анучина

Исполнитель:

Е.А.Трощенко
8(38241)2-18-81
Приложение 1

к приказу Управления образования

от 20.02.2019 № 36
ПЛАН  МЕРОПРИЯТИЙ

по реализации Концепции преподавания русского языка и литературы  в Асиновском районе

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственные исполнители

	1. Мероприятия, направленные на методическое и аналитическое обеспечение реализации Концепции преподавания русского языка и литературы и ФЦП «Русский язык»

	1.1.
	Проведение мониторинга качества образования русского языка в общеобразовательных организациях Асиновского района
	ежегодно
	Управление образования, общеобразовательные организации

	2.Мероприятия с педагогическими работниками и обучающимися, направленные на поддержку, развитие и популяризацию русского языка

	2.1.
	Организация проведения мастер-классов учителей русского языка
	ежегодно
	Управление образования, общеобразовательные организации

	2.2.
	Организация и проведение в образовательных организациях Асиновского района Всероссийского урока русского языка, посвященного Дню рождения А.С.Пушкина
	май-июнь 2019, далее - ежегодно
	Управление образования, общеобразовательные организации

	2.3.
	Организация и проведение открытых уроков русского языка
	ежегодно
	Управление образования, общеобразовательные организации

	2.4.
	Организация и проведение школьного, муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников по русскому языку
	ежегодно
	Управление образования, общеобразовательные организации

	2.5.
	Организация участия победителей и призеров муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в региональном этапе всероссийской олимпиады по русскому языку
	ежегодно
	Управление образования, общеобразовательные организации

	2.6.
	Участие общеобразовательных организаций Асиновского района в проведении всероссийских проверочных работ по русскому языку
	ежегодно
	Управление образования, общеобразовательные организации

	2.7.
	Организация и проведение муниципального этапа всероссийского конкурса «Живая классика»
	ежегодно
	Управление образования, общеобразовательные организации

	2.8.
	Организация и проведение литературно-музыкальных праздников, конкурсов сочинений, эссе, книжных выставок, круглых столов, посвященных русскому языку
	ежегодно
	Управление образования, общеобразовательные организации

	3.Мероприятия, направленные на методическое сопровождение

	3.1.
	Поддержка работы районного методического объединения учителей русского языка и литературы.
	ежегодно
	Управление образования

	3.2.
	Организация и проведение муниципальных конкурсов педагогического мастерства «Учитель года», «Сельский учитель»; конкурс для молодых педагогов и их наставников «Мы вместе»
	ежегодно
	Управление образования, общеобразовательные организации

	3.3.
	Фестиваль-конкурс образовательных программ по предпрофильной подготовке и профильному обучению
	Февраль 2019
	Управление образования, МАОУ СОШ № 4

	3.4.

	Стажировка «Предпрофильная подготовка и профильное обучение в школе»
	Март 2019
	Управление образования, МАОУ СОШ № 4

	3.5.
	Организация работы по повышению квалификации учителей русского языка и литературы с учетом Концепции преподавания русского языка и литературы.
	ежегодно
	Управление образования, общеобразовательные организации

Приложение 2
к приказу Управления образования

от 20.02.2019 № 36
ОТЧЕТ
об исполнении плана мероприятий по реализации Концепции преподавания русского языка и литературы в Российской Федерации

 и Федеральной целевой программы «Русский язык» в общеобразовательных организациях Асиновского района

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственные исполнители
	Информация об исполнении

	1. Мероприятия, направленные на методическое и аналитическое обеспечение реализации Концепции преподавания русского языка и литературы и ФЦП «Русский язык»

	2.Мероприятия с педагогическими работниками и обучающимися, направленные на поддержку, развитие и популяризацию русского языка

	3.Мероприятия, направленные на повышение квалификации учителей русского языка и литературы

	4.Мероприятия, направленные на обобщение, систематизацию и распространение лучших практик

	2.3.
	Проведение мероприятий, направленных на популяризацию чтения и школьных библиотек.
	ежегодно
	Управление образования администрации Асиновского района, общеобразовательные организации
	Популяризация чтения среди обучающихся Асиновского района

	2.4.
	Организация и проведение мероприятий для сотрудников ШИБЦ
	ежегодно
	Управление образования администрации Асиновского района, общеобразовательные организации
	Создание площадок информационного взаимодействия профессионального сообщества, выявление и распространение передового опыта

	2.5.
	Проведение мониторинговых исследований состояния школьных библиотек, а также реализации Концепции
	ежегодно
	Управление образования администрации Асиновского района, общеобразовательные организации
	Формирование банка данных о динамике развития ШИБЦ в области

	3. Формирование современной материально-технической базы

	3.1.
	Ежегодное пополнение учебных и основных фондов, обеспечение оборудованием (в т.ч. компьютерным)
	ежегодно
	Управление образования администрации Асиновского района, общеобразовательные организации
	Повышение качества библиотечного обслуживания, обновление фондов

	3.2.
	Участие общеобразовательных организаций в конкурсных и грантовых проектах, направленных на развитие школьных  библиотек
	ежегодно
	Управление образования администрации Асиновского района, общеобразовательные организации
	Повышение статуса школьной библиотеки, выявление лучших практик, улучшение оснащения

	4. Создание современной информационно-библиотечной среды на основе современных технологий

	4.1.
	Сосредоточение на базе ШИБЦ ресурсов по выбранному общеобразовательной организацией (муниципалитетом) профилю.
	ежегодно
	Управление образования администрации Асиновского района, общеобразовательные организации
	Создан банк ресурсов, способствующих реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ, развитию проектной деятельности, а также профориентации обучающихся

	4.2.
	Подключение школьных библиотек к федеральным электронным библиотекам
	ежегодно
	Управление образования администрации Асиновского района, общеобразовательные организации
	Развитие информационной базы школьных библиотек

	4.3.
	Обеспечение возможности подключения собственных устройств обучающихся, педагогических работников к сети Интернет на основе беспроводных технологий
	ежегодно
	Управление образования администрации Асиновского района, общеобразовательные организации
	Создание условий для обеспечения доступа обучающихся, педагогических работников общеобразовательной организации к электронным изданиям и ресурсам

	4.4.
	Оформление и обеспечение в ШИБЦ зонирования
	ежегодно
	Управление образования администрации Асиновского района, общеобразовательные организации
	Создание современных условий в ШИБЦ

PAGE